Исх.№ СП-05/12199 от 16.08.2019

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии                  <…>, [должностное лицо];

члены Комиссии                                 <…>, [должностное лицо];

                                                                 <…>, [должностное лицо],

рассмотрев дело №05-276/2018 по признакам нарушения филиалом ООО «Птицеводческий
комплекс «Ак Барс» птицефабрика «Яратель» (ИНН 1648022038; 422606, РТ, Лаишевский район,
с.Габишево) ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135- ФЗ «О защите конкуренции», в
части установления экономически необоснованных цен на куриное яйцо,

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела №05-276/2018 было назначено на 11 июля 2019 года в 10 час. 00 мин.

В ходе рассмотрения дела представители филиала ООО «Птицеводческий комплекс «Ак
Барс» птицефабрика «Яратель» представили устные пояснения, указали, что основной объем
производимых яиц реализуется за пределы территории Республики Татарстан, сообщили о
несогласии с вменяемым нарушением. Также представитель ответчика сообщил, что для
установления фактических причин и мониторинга цикличности изменения цен реализации яиц
необходимо изучение порядка изменения цен за предыдущих 3 года.

В рамках изучения представленных ответчиком документов, в частности, сопоставления цен
реализации 2017г., 2018г. установлено, что изменение фактической цены реализации куриных
яиц в декабре 2018г. по сравнению с декабрем 2017г. значительно выше в 2018 году. Кроме
того, процент повышения цен в декабре 2018г. не соотносится с изменением затрат
общества на производство яиц с анализируемый период.

В связи с необходимостью принятия заключения об обстоятельствах дела №05-66/2018 в
соответствии с частями 1, 5 статьи 47, частями 1, 3 статьи 48.1 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Татарстанского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Отложить рассмотрение дела № 05-276/2018.

2. Назначить рассмотрение дела № 05-276/2018 на 12 сентября 2019 г. в 13 часов 30 минут по
адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

3.Филиалу ООО «Птицеводческий комплекс «Ак Барс» птицефабрика «Яратель» (ИНН
1648022038; 422606, РТ, Лаишевский район, с.Габишево) в срок до 30 августа 2019 года
предоставить в адрес Комиссии:

3.1.Сведения об объемах реализации обществом куриных яиц за каждый месяц в период с
ноября 2015 года по январь 2019 года (в натуральном и стоимостном выражении), с
выделением отдельно объемов реализации на территорию РТ.

Необходимо представить отдельную таблицу с общим объемом реализации за каждый
месяц, а также в разрезе контрагентов.

3.2.Сведения о ценах реализации обществом куриных яиц за каждый месяц в период с ноября
2015 года по январь 2019 года (в натуральном и стоимостном выражении).

Необходимо представить общую таблицу со средними ценами реализации, а также

отдельную таблицу по средним ценами реализации в разрезе контрагентов.

№
п/п

Наименование
контрагента. Сорт/категория

Месяц,
год

Средняя
цена
реализации,
руб./шт.
(без НДС)

Средняя
цена
реализации,
руб./шт. (с
НДС)

Объем
закупки в
натуральном
выражении,
в шт. и кг.

Объем
закупки в
стоимостном
выражении,
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

3.3.Подробную калькуляцию (экономическое обоснование) себестоимости яйца куриного,
реализуемого на территорию Республики Татарстан за период с ноября 2015 года по апрель
2016 года период с ноября 2016 года по апрель 2017 года, с ноября 2018 года по апрель 2018
года (в т.ч. с обязательным указанием конкретных возросших статей расхода в декабре
каждого года по состоянию к ноябрю года, а также сниженных статей расхода в январе по
отношению к декабрю года; приложением копий документов, подтверждающих заявленные
рост и снижение).

Информацию по пунктам 3.1-3.3 необходимо в установленный срок, в том числе, представить
в электронном виде в формате Exsel (на электронном носителе, а также на электронную
почту: to16-alesheva@fas.gov.ru).

Вышеуказанная информация и документы должны быть представлены в полном объеме с
приложением реестра представляемых документов по каждому пункту перечня, в случае
отсутствия или непредставления информации и документов согласно запрашиваемого
перечня — письменно сообщить об этом с указанием причин отсутствия или
непредставления.

Информация, составляющая коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну,
представляется в антимонопольный орган в соответствии с требованиями статей 25, 26
Закона «О защите конкуренции».

Явка ответчиков по делу или их представителя, а также лиц, участвующих в деле (с
доверенностью на участие в рассмотрении настоящего дела), обязательна.

Председатель Комиссии                                                                                                              <…>

Члены Комиссии                                                                                                                             <…>

                                                                                                                                                              <…>